

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong Đảng bộ tỉnh Đắk Nông

Đảng bộ tỉnh Đắk Nông hiện có 12 đảng bộ trực thuộc, 440 tổ chức cơ sở đảng (165 đảng bộ cơ sở, 275 chi bộ cơ sở), với tổng số 27.210 đảng viên¹. Trong giai đoạn 2018 - 2023, thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong Đảng bộ tỉnh Đắk Nông (sau đây viết tắt là Đề án số 05-ĐA/TU), công tác xây dựng và chỉnh đốn Đảng đạt những kết quả quan trọng, đem lại chuyển biến thực chất, góp phần xây dựng Đảng bộ tỉnh trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo đưa tỉnh Đắk Nông phát triển nhanh và bền vững.

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN SỐ 05-ĐA/TU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện

Sau khi ban hành Đề án số 05-ĐA/TU, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tổ chức Hội nghị quán triệt nội dung của Đề án cho cán bộ chủ chốt cấp tỉnh; chỉ đạo cấp ủy các cấp, phổ biến, quán triệt nội dung Đề án số 05-ĐA/TU cho cán bộ, đảng viên, đến tháng 12/2018 đã hoàn thành việc phổ biến, quán triệt cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở.

Chỉ đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Hướng dẫn số 56-HD/BTGTU, ngày 12/9/2018 về thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU; hỗ trợ các địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện. 100% các huyện, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và 10 tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh² đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án bảo đảm đúng tinh thần, được Thường trực tỉnh ủy phê duyệt và triển khai thực hiện.

Trong 05 năm, Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đã thực

¹ Nguồn: Báo cáo số 371-BC/TU, ngày 21/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

² Đảng ủy Công an tỉnh và đảng ủy các đơn vị: Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Công thương; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Tài chính; Sở Xây dựng; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nội vụ; Thanh tra; Cục Thuế tỉnh.

hiện 02 cuộc khảo sát việc triển khai thực hiện Đề án (đợt 1 vào năm 2019 đối với 8/8 huyện, thành phố và 10 tổ chức cơ sở đảng; đợt 2 vào năm 2021 với 4/8 huyện, thành phố và 12 tổ chức cơ sở đảng); ban hành Kết luận số 666-KL/TU, ngày 23/11/2019 về việc tăng cường triển khai thực hiện Đề án 05-ĐA/TU.

Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, nhằm đánh giá kết quả giai đoạn 01 thực hiện Đề án (2018 - 2020), rút ra bài học kinh nghiệm, cách làm hiệu quả, chấn chỉnh những biểu hiện hình thức; tặng Bằng khen của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho 03 tập thể, 05 cá nhân. Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/TU, ngày 28/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đến nay 12/12 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy đã tiến hành sơ kết 05 năm thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU; tiến hành biểu dương, khen thưởng đối với 27 tập thể, 45 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU.

2. Kết quả triển khai thực hiện 05 nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

2.1. Xây dựng, củng cố, bồi đắp nền tảng chính trị, tư tưởng

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo đổi mới phương thức học tập, quán triệt chủ trương, đường lối, chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, thông qua việc: bí thư cấp ủy trực tiếp phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng; kết hợp giữa hình thức học tập tập trung với trực tuyến đến tận cấp xã; nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên truyền đạt chỉ thị, nghị quyết; chú trọng công tác biên soạn, cung cấp tài liệu phục vụ học tập, quán triệt³.

Chú trọng nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng, cập nhật lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên, tập trung đổi mới công tác giảng dạy và vận dụng lý luận chính trị vào hoạt động thực tiễn, công tác. Từ 2019 đến nay, tỉnh Đắk Nông đã tổ chức 52 lớp bồi dưỡng kiến thức, cập nhật lý luận chính trị, thông tin lý luận mới cho 5.400 lượt cán bộ chủ chốt các cấp; có 2.300 cán bộ được đào tạo, bồi dưỡng cao cấp, trung cấp lý luận chính trị.

Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức nghiêm túc các hội nghị học tập chuyên đề toàn khóa và chuyên đề hằng năm; chỉ đạo xây

³ Toàn tỉnh đã tổ chức được 267 lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cho 27.200 đồng chí cán bộ, đảng viên; 270 lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XII cho 27.180 đồng chí cán bộ, đảng viên.

Đến nay, 9 đơn vị cấp huyện đã có hội trường trực tuyến kết nối với Tỉnh ủy; 71/71 xã, phường, thị trấn đã có phòng học trực tuyến kết nối với điểm cầu chính cấp huyện.

dựng được 333 mô hình mới về học tập, làm theo Bác, chú trọng công tác biểu dương, khen thưởng các nhân tố điển hình⁴, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh dần trở thành nhu cầu tự thân, thường xuyên của cán bộ, đảng viên.

Thực hiện chủ động, công khai, minh bạch thông tin chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên báo chí, truyền thông, mạng xã hội. Các thông tin chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, thông tin về chủ trương, chính sách, quy hoạch... được công khai, cập nhật trên Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông, Cổng thông tin điện tử tỉnh, các trang tin điện tử, các kênh truyền thông mạng xã hội, cũng như các cơ quan báo chí Trung ương và ngoài tỉnh thông tin, phản ánh⁵. Hằng tháng, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức giao ban báo chí kết hợp cung cấp thông tin cho báo chí, giai đoạn 2018 - 2023, các ngành, các cấp đã cung cấp, định hướng thông tin về 40 vấn đề thu hút dư luận quan tâm.

Chỉ đạo tăng cường công tác điều tra xã hội học, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo. Giai đoạn 2018 - 2023, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tiến hành điều tra 15 cuộc điều tra xã hội học phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh⁶. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiến hành 12 cuộc điều tra xã hội học phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cùng cấp.

Tiến hành công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch một cách đồng bộ, kiên quyết từ cấp tỉnh đến cơ sở. Ban hành Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 về tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; thành lập Ban Chỉ đạo 35 cấp tỉnh và cấp huyện; 12 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy thành lập, duy trì 557 Tổ tuyên truyền, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch ở cơ sở (Tổ 35 cơ sở); xây dựng, phát triển 50 trang, nhóm tuyên truyền, đấu tranh trên mạng xã hội.

⁴ Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen cho 24 tổ chức đảng và 32 đảng viên có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 20 tập thể và 19 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

⁵ Trên địa bàn tỉnh hiện có 03 cơ quan báo chí của tỉnh (Báo Đắk Nông, Đài PT - TH Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung); 03 cơ quan báo chí Trung ương thường trú (TTXVN, Báo Nhân dân, VOV); 30 cơ quan báo chí đăng ký hoạt động; khoảng 200 trang thông tin điện tử được cấp phép hoạt động.

⁶ 15 cuộc điều tra xã hội học: (1) Đánh giá tác động của dịch bệnh Covid-19 đến nhu cầu việc làm người lao động và hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; (2) công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; (3) Nhận thức của cán bộ, công chức và người dân về chuyển đổi số; (4) 04 cuộc điều tra xã hội học về tình hình kinh tế - xã hội tỉnh Đắk Nông hằng năm (2020, 2021, 2022, 2023); (5) tình hình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XII giữa nhiệm kỳ; (6) Về xây dựng nông thôn mới; (7) Nông nghiệp công nghệ cao...

2.2. Việc nhận diện, xác định các giải pháp đấu tranh với các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” từ tổ chức cơ sở đảng, đảng viên được triển khai nghiêm túc

Trên cơ sở Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 17/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, các huyện, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng xây dựng kế hoạch đấu tranh ngăn chặn, phòng ngừa các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; từng đảng viên phải có Bản cam kết rèn luyện, phấn đấu, đấu tranh ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cá nhân.

Qua 05 năm triển khai thực hiện Đề án 05-ĐA/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, 12 đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy đã có sự chỉ đạo triển khai các đợt sinh hoạt chính trị chuyên đề đến từng tổ chức cơ sở đảng để nhận diện các biểu hiện, xác định giải pháp đấu tranh ngăn chặn, phòng ngừa trong nội bộ của từng địa phương, cơ quan, đơn vị và của từng đảng viên. Hầu hết các bản cam kết đã thể hiện đầy đủ các nội dung về tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức, lối sống cũng như việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và vấn đề tổ chức kỷ luật để làm cơ sở kiểm điểm, đánh giá, xếp loại cán bộ, đảng viên hằng năm; nội dung bản cam kết đều được đảng viên trong chi bộ tham gia ý kiến để hoàn thiện và được công khai trong chi bộ với nhiều hình thức khác nhau.

Kết quả từ năm 2018 - 2022 đã thực hiện kiểm điểm tự phê bình và phê bình đối với 5.174 lượt tập thể và 126.292 lượt đảng viên⁷.

Đối với việc gợi ý kiểm điểm: hằng năm các cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo các cấp đã thực hiện việc gợi ý nội dung kiểm điểm đối với tập thể và cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý đảm bảo theo quy định. Từ năm 2018 - 2022 đã gợi ý kiểm điểm đối với 449 lượt tập thể và 247 lượt cá nhân⁸.

⁷ - Năm 2018: 1.039 tập thể và 24.271 trên tổng số 25.619 đảng viên có mặt đã kiểm điểm tự phê bình và phê bình và 1.348 đảng viên không phải kiểm điểm.

- Năm 2019: 1.075 tập thể và 24.986 trên tổng số 26.257 đảng viên có mặt đã kiểm điểm tự phê bình và phê bình và 1.271 đảng viên không phải kiểm điểm.

- Năm 2020: 1.333 tập thể và 25.149 trên tổng số 26.712 đảng viên có mặt đã kiểm điểm tự phê bình và phê bình và 1.563 đảng viên không phải kiểm điểm.

- Năm 2021: 835 tập thể và 25.555 trên tổng số 27.019 đảng viên có mặt đã kiểm điểm tự phê bình và phê bình, 1.464 đảng viên không phải kiểm điểm.

- Năm 2022: 892 tập thể và 26.331 trên tổng số 27.560 đảng viên có mặt đã kiểm điểm tự phê bình và phê bình, 1.229 đảng viên không phải kiểm điểm.

⁸ Năm 2018: có 20 tập thể (trong đó: 05 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và 15 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý); 23 cá nhân (trong đó: 04 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và 19 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý).

Qua kiểm điểm đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân; đa số các tập thể và cá nhân đã xây dựng kế hoạch, thời gian khắc phục tồn tại, khuyết điểm của mình và sau 01 năm có báo cáo kết quả về cấp trên theo quy định. Cơ bản những tồn tại, hạn chế, yếu kém đã được khắc phục ngay trong năm đầu sau kiểm điểm; đã kịp thời giải quyết những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong xã hội; đối với những vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài bước đầu đã có sự chỉ đạo quyết liệt, sâu sát và từng bước tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc kéo dài, tạo sự chuyển biến tích cực.

2.3. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường vai trò lãnh đạo của tổ chức cơ sở đảng

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo thực hiện việc quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khoá X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW, ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương “Một số vấn đề nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ”; Hướng dẫn số 23-HD/BTCTU, ngày 12/9/2018 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các văn bản hướng dẫn của tổ chức đảng các cấp về đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

Qua triển khai nhận thấy, phần lớn các chi bộ đã duy trì nền nếp, chế độ sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ định kỳ; bảo đảm trình tự và nội dung một buổi sinh hoạt theo Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW của Ban Tổ chức Trung ương và Hướng dẫn số 23-HD/BTCTU của Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

Phương pháp điều hành sinh hoạt chi bộ, thảo luận các nội dung tại cuộc họp có bước phát triển mới theo hướng gọi mở vấn đề đảm bảo tính hệ thống, khoa học. Vai trò, trách nhiệm người chủ trì, cấp ủy được thể hiện rõ nét. Nội dung sinh hoạt chi bộ được chú trọng, đa dạng, bám sát và vận dụng phù hợp vào tình hình cụ thể tại các địa phương, cơ quan, đơn vị; phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình của đảng viên. Các tổ chức đảng đã triển khai thực hiện có hiệu quả yêu cầu “Nội dung sinh hoạt phải sát với nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, giải

- Năm 2019: có 36 tập thể (trong đó: 03 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và 33 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý); 31 cá nhân (trong đó: 04 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và 27 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý).

- Năm 2020: có 39 tập thể (trong đó: 07 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 29 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý, 03 tập thể thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý); 11 cá nhân (trong đó: 08 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý và 03 cá nhân thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý).

- Năm 2021: có 308 tập thể (trong đó: 07 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 101 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý, 200 tập thể thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý); 155 cá nhân (trong đó: 07 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 77 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý và 71 cá nhân thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý).

- Năm 2022: có 46 tập thể (trong đó: 10 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 36 tập thể thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý); 27 cá nhân (trong đó: 05 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý, 20 cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ cấp huyện quản lý và 02 cá nhân thuộc diện cấp ủy cơ sở quản lý).

quyết những vấn đề liên quan đến nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp với từng tổ chức cơ sở đảng”. Vai trò lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị được khẳng định, thông qua việc cấp ủy có ý kiến trao đổi, thảo luận, thống nhất trước khi người đứng đầu cơ quan, đơn vị ra quyết định lãnh đạo.

Việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề được quan tâm và thực hiện theo chương trình, kế hoạch cụ thể. Nội dung sinh hoạt khá đa dạng, thiết thực, phù hợp với thực tế⁹. Qua đó, tính đảng, tính chuyên nghiệp trong điều hành sinh hoạt đảng của đội ngũ cấp ủy viên cơ sở, nhất là bí thư cấp ủy được nâng lên rõ rệt, nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy dân chủ trong thảo luận, gắn với kỷ luật, kỷ cương được chú trọng, qua đó, góp phần quan trọng trong nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của đảng, giáo dục, rèn luyện cán bộ, đảng viên, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong Đảng.

Việc xây dựng kế hoạch, phân công cấp ủy viên tham gia sinh hoạt thường kỳ đối với các tổ chức đảng được thực hiện nghiêm túc từ Ban Thường vụ Tỉnh ủy đến cấp ủy cơ sở. Qua đó, đã góp phần quan trọng trong nắm bắt những bất cập, phát sinh trong thực tiễn triển khai công tác sinh hoạt đảng tại các đơn vị phục vụ đắc lực cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ tại các tổ chức đảng, đơn vị địa phương.

2.4. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở; siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong Đảng

Công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh được tăng cường, đạt được những kết quả quan trọng; chất lượng, hiệu lực, hiệu quả được nâng lên. Hoạt động kiểm tra, giám sát của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp được đẩy mạnh, qua công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng, kỷ cương trong Đảng được siết chặt hơn, có tác dụng cảnh báo, cảnh tỉnh, răn đe, phòng ngừa sai phạm đối với tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh.

Triển khai thực hiện công tác kiểm tra, giám sát thể hiện rõ sự chủ động, kiên quyết trong thực thi nhiệm vụ. Nổi bật, đã chủ động xác định đối tượng, tập trung kiểm tra, giám sát những nội dung nổi cộm, bức xúc trong xã hội, những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, tiêu cực và gắn với trách nhiệm của người đứng đầu; kịp thời phát hiện, kiểm tra dấu hiệu vi phạm; xử lý kỷ luật Đảng kiên quyết, nghiêm túc. Kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công tác cán bộ, gắn với kiểm

⁹ Sinh hoạt chuyên đề về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nghiên cứu, trao đổi, học tập các bài viết, bài phát biểu chỉ đạo định hướng tư tưởng của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước; về nâng cao năng lực, kỹ năng công tác cho cán bộ, đảng viên; những vấn đề cán bộ, đảng viên đặc biệt quan tâm như: tình hình an ninh - chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, các sự kiện chính trị nhạy cảm trên thế giới, khu vực và trong nước; việc đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực được ưu tiên, chú trọng.

soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền ở các khâu: tuyển dụng, quy hoạch, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt, bố trí, bổ nhiệm, sử dụng, khen thưởng và thực hiện chính sách cán bộ. Kiên quyết xử lý những đảng viên có các hành vi thể hiện rõ sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; có biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, đã được tổ chức đảng góp ý nhiều lần nhưng không tiếp thu, không tự điều chỉnh mà vẫn tiếp tục tái phạm.

Từ năm 2018 đến tháng 4/2023, Ủy ban kiểm tra các cấp trong tỉnh đã kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 41 tổ chức đảng, kết quả có 37 tổ chức đảng vi phạm, phải thi hành kỷ luật 14 tổ chức đảng, đang xem xét, thi hành kỷ luật một số tổ chức đảng. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với 664 tổ chức đảng; kiểm tra việc thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 281 tổ chức đảng. Kiểm tra dấu hiệu vi phạm đối với 482 đảng viên, trong đó có 257 cấp ủy viên, kết quả có 468 đảng viên vi phạm, phải thi hành kỷ luật 249 đảng viên; chỉ đạo và xử lý 40 vụ án, vụ việc phức tạp, nổi cộm trên toàn tỉnh. Việc công khai kết quả cho các cơ quan báo chí, đơn vị truyền thông trên địa bàn tỉnh được chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc.

2.5. Tăng cường hoạt động giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, các cơ quan báo chí

Việc triển khai Quyết định số 964-QĐ/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Hướng dẫn giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân đối với việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên được từng bước đem lại chuyển biến tích cực. Nhận thức của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân về giám sát, phản biện xã hội được nâng lên; cơ sở chính trị, pháp lý của công tác giám sát, phản biện xã hội được củng cố, hoàn thiện; nội dung, phương thức thực hiện ngày càng thực chất, tập trung vào những vấn đề quan trọng, liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân và dư luận xã hội quan tâm.

Trong 5 năm, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh đã chủ trì tổ chức 899 cuộc giám sát, trong đó cấp tỉnh chủ trì tổ chức 35 cuộc giám sát, cấp huyện 199 cuộc giám sát, cấp xã 745 cuộc giám sát trên các lĩnh vực.

Triển khai Kết luận số 23-KL/TW, ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh tạo điều kiện để báo chí hoạt động, trong đó có việc góp ý, phản biện dự thảo nội dung chủ trương, chính sách

của cấp ủy, chính quyền các cấp; phát hiện phê bình những việc làm, hành vi chưa tốt, biểu dương các nhân tố tích cực của tổ chức cơ sở đảng, cán bộ, đảng viên trong việc rèn luyện đạo đức, lối sống, thực thi đạo đức công vụ.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Việc xây dựng, củng cố, bồi đắp chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên có mặt chưa vững chắc; công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch có thời điểm chưa kịp thời.

- Việc nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” từ tổ chức cơ sở đảng, đảng viên có lúc, có nơi còn hình thức dẫn đến tình trạng đôi phỏ, thiếu tự giác trong việc tự nhận diện các biểu hiện và xác định các giải pháp khắc phục chưa sát thực tế.

- Một số cấp ủy, chi bộ còn lúng túng trong việc thể hiện vai trò lãnh đạo của tổ chức đảng đối với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Thể hiện rõ nhất là việc chưa xác định được những công việc phải bàn bạc, thảo luận trong cấp ủy trước khi quyết định; còn tình trạng cấp ủy, chi bộ một số nơi chưa thực hiện nghiêm chế độ sinh hoạt; tính giáo dục, tính chiến đấu trong sinh hoạt chi bộ chưa thể hiện rõ nét; tinh thần tự phê bình và phê bình, ý thức tổ chức kỷ luật chưa cao.

- Kỷ luật, kỷ cương ở một số tổ chức đảng, địa phương, đơn vị chưa nghiêm, chưa tạo tính giáo dục; việc xử lý vi phạm về mặt hành chính còn thiếu đồng bộ, còn hiện tượng nể nang, né tránh.

2. Nguyên nhân

- Công tác nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn, luận giải những vấn đề mới nảy sinh chưa được chú trọng dẫn đến sức thuyết phục trong giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên chưa cao. Việc đầu tư các ứng dụng công nghệ để đánh giá nhanh mức độ tiếp thu chỉ thị, nghị quyết của cán bộ, đảng viên ngay sau khi kết thúc học tập, quán triệt chưa được thực hiện.

- Các thế lực thù địch, cơ hội chính trị tăng cường chống phá Đảng, Nhà nước, với quy mô và tính chất ngày càng quyết liệt, tinh vi, nhất là trên không gian mạng, là thách thức lớn cho công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng hiện nay.

- Một số cấp ủy chưa nhận thức đúng mức tầm quan trọng của việc nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ngay từ cơ sở, để ngăn ngừa và phòng chống kịp thời.

- Một số chi bộ thiếu quan tâm trong việc xác định nội dung, chủ đề sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt chuyên đề; phương pháp điều hành sinh hoạt thiếu linh hoạt, nặng về phổ biến, quán triệt, chưa tạo điều kiện cho đảng viên bàn thảo, sinh hoạt tư tưởng. Nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ chính trị của một số chi, đảng bộ cơ sở không thể hiện rõ yếu tố “lãnh đạo, chỉ đạo” thực hiện nhiệm vụ chính trị, nội dung sao chép phương hướng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

- Chất lượng và hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng ở một số tổ chức đảng chưa đạt yêu cầu; công tác nắm tình hình, tự kiểm tra, giám sát để chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý vi phạm trong nội bộ vẫn là khâu yếu; số cuộc kiểm tra mang tính chất “đi trước”, “mở đường” còn ít; nhiều khuyết điểm, sai lầm của đảng viên và tổ chức đảng chậm được phát hiện và khắc phục.

III. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Việc làm tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, nhất là công tác chính trị tư tưởng, phòng chống suy thoái là một trong những tiền đề quan trọng, nền tảng vững chắc để đoàn kết, thống nhất nội bộ, tạo động lực hoàn thành nhiệm vụ chính trị, xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh.

2. Quá trình triển khai thực hiện Đề án số 05-ĐA/TU, cần gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện các chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII trên lĩnh vực xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Kết hợp chặt chẽ giữa xây và chống, lấy xây làm chính, chống là cấp bách, bám sát quan điểm công tác tư tưởng là nền tảng, công tác tổ chức cán bộ là động lực, công tác kiểm tra, giám sát là khuôn phép.

3. Sự lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp là nhân tố quyết định đến hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên. Đồng thời, chú trọng công tác biểu dương, khen thưởng, nhân rộng mô hình.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỪ NAY ĐẾN NĂM 2025

Từ nay đến năm 2025, để tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án số 05-ĐA/TU, ngày 05/7/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong Đảng bộ tỉnh, cùng với việc bám sát 05 nhiệm vụ trọng tâm xác định tại Đề án số 05-ĐA/TU, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đề nghị cấp ủy các cấp, Mặt trận và các đoàn thể tập trung, kiên trì thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Đổi mới công tác chính trị, tư tưởng

Tiếp tục đổi mới phương thức học tập, quán triệt chỉ thị, nghị quyết của Đảng, cập nhật thông tin lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên. Trong đó, phát huy vai trò của bí thư cấp ủy, người đứng đầu trong phổ biến, quán triệt chỉ thị, nghị quyết; nâng cao chất lượng đội ngũ báo cáo viên, giảng viên lý luận chính trị; ứng dụng công nghệ vào đánh giá nhận thức cán bộ, đảng viên sau học tập; kết hợp hài hòa giữa hình thức trực tiếp và trực tuyến.

Thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với Đề án số 13-ĐA/TU, ngày 14/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức hoạt động bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Kiên trì thực hiện nghiêm việc nhận diện, đấu tranh, ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” ngay từ tổ chức cơ sở đảng, đảng viên

Bám sát giải pháp thứ 02 của Đề án số 05-ĐA/TU, Quy định số 09-QĐi/TU, ngày 17/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, cấp ủy các cấp chỉ đạo thực hiện nghiêm việc chủ động nhận diện các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, những dấu hiệu “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, xây dựng kế hoạch đấu tranh ngăn chặn, phòng ngừa ngay từ tổ chức cơ sở đảng, từ mỗi đảng viên.

Thực hiện nghiêm việc đảng viên cam kết rèn luyện, phấn đấu, đấu tranh ngăn chặn các biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; lấy kết quả thực hiện là một trong những cơ sở để đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm.

3. Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường vai trò lãnh đạo của tổ chức cơ sở đảng

Chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới; Kết luận số 18-KL/TW, ngày 22/9/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của Ban Bí thư khoá X “về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ” trong tình hình mới.

Đổi mới nội dung, phương thức, lề lối làm việc của cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, bảo đảm vai trò hạt nhân và lãnh đạo toàn diện của Đảng ở cơ sở; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ vững kỷ luật,

kỷ cương, đoàn kết trong Đảng. Tăng cường sinh hoạt chuyên đề, chú trọng những vấn đề mới, cần quan tâm giải quyết gắn với nhiệm vụ chính trị được giao.

4. Tăng cường hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát, chủ động phòng ngừa từ sớm, từ xa

Cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, tập trung vào những nội dung nổi cộm, bức xúc, những lĩnh vực dễ phát sinh vi phạm, tiêu cực; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, giữ vững kỷ luật, kỷ cương trong Đảng, góp phần cảnh tỉnh, răn đe, phòng ngừa sai phạm đối với tổ chức đảng và cán bộ, đảng viên.

Chú trọng kiểm tra, giám sát ngay khi phát hiện cán bộ, đảng viên có những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” để kịp thời chấn chỉnh, ngăn chặn từ sớm, từ xa không để vi phạm nhỏ tích tụ thành sai phạm lớn.

5. Phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân, các cơ quan báo chí

Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy các cấp trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW, ngày 26/10/2022 của Ban Bí thư về phát huy vai trò, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Thực hiện các quy chế, quy định về việc Hội đồng nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đoàn thể chính trị - xã hội các cấp và Nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội; góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Văn phòng Trung ương Đảng, (b/c)
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Cơ quan Thường trực BTGTW tại Đà Nẵng,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Các ban đảng, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành của tỉnh,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc TU,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy (TH,L) .

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Lưu Văn Trung